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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

I de seneste måneder har årsregnskaber, selskabs- 
ledelsens pligter og ansvar samt den lovpligtige revi- 
sion -  ikke mindst i lyset af Nordisk Fjer-sagen -  væ- 
ret genstand for offentlig debat i medierne, og det har 
fra flere sider været anført, at lovgivningen var util- 
strækkelig. 

Regeringen lægger stor vægt på, at erhvervsvirk- 
somhed i selskabsform foregår under betryggende 
vilkår både for selskabsdeltagerne, medarbejderne 
og det omgivende samfund. 

Industriministeriet har derfor gennemgået regel- 
sættet og har herefter fundet, at der allerede på det nu 
foreliggende grundlag bør gennemføres visse juste- 
ringer og opstramninger i årsregnskabsloven og i lov 
om forsikringsvirksomhed med henblik på at højne 
regnskabernes informationsværdi og gennemsigtig- 
hed til gavn for regnskabsbrugerne. 

Forslaget omfatter: 
-  Ved omlægning af regnskabsåret må omlægnings- 

året ikke være på mere end 12 måneder, når bortses 
fra et selskabs første regnskabsår samt etablering af 
koncernforhold. 

-  Indsendelsesfristen for årsregnskabet forkortes for 
børsnoterede selskaber fra 7 til 5 måneder. 

-  Den ny revisor pålægges pligt til hos den fratræ- 
dende revisor at få oplyst grundene til dennes fra- 
træden. 

-  Revisor i børsnoterede selskaber pålægges pligt til 
at give meddelelse til Københavns Fondsbørs ved 
sin fratræden. 

-  Revisor får pligt til på generalforsamlingen at be- 
svare spørgsmål om sine opgaver i forbindelse med 
regnskaber m.v., der påtegnes af revisor. 

-  Revisor skal kontrollere, at selskabsledelsen over- 
holder en række formelle dokumentationskrav 
(aktiebog, revisionsprotokol m.v.). I tilfælde af 
manglende overholdelse af disse bestemmelser 
skal revisor udfærdige en erklæring herom, der 
vedlægges årsregnskabet til brug for aktionærerne. 

I forbindelse med lovændringen vil Finanstilsynet 
ændre »Betingelsesbekendtgørelsen« (bekendtgørel- 
se nr. 707 af 18. oktober 1990) således, at halvårsrap- 
porten, som de børsnoterede selskaber skal afgive, 
skal indsendes inden 2 måneder mod nu 4 måneder 
efter halvårsperioden. 

Endelig er det hensigten at ændre Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsens »Opstillingsbekendtgørelse« (be- 
kendtgørelse nr. 533 af 13. juni 1990) således, at års- 
regnskabet ved metodeskift fremtidig suppleres med 
en resultatopgørelse og en balance, der er opgjort ef- 
ter den hidtidige metode. 

Ud over disse justeringer og opstramninger, der er 
grundlag for at foreslå allerede på nuværende tids- 
punkt, foregår der i Industriministeriets Selskabsrets- 
panel en gennemgang af selskabslovene med henblik 
på en forenkling og fremtidstilpasning under hensyn 
til erhvervslivets strukturændring, den stigende inter- 
nationalisering og EF's indre marked. Man vil herun- 
der behandle spørgsmålet om direktionens og besty- 
relsens beføjelser og pligter samt disse selskabsorga- 
ners ansvar. Disse spørgsmål behandles også i EF- 
regi i forbindelse med forslaget til 5. selskabsdirektiv 
om aktieselskabers struktur og deres organers befø- 
jelser og pligter. 

Endvidere kan nævnes, at der er igangsat en vurde- 
ring af Revisornævnets fremtidige virksomhed, der 
skal føre frem til en modernisering af de regler, der 
gælder for nævnet. 

Også på børsområdet er der igangsat initiativer. I 
Industriministeriets Børsudvalg undersøges, hvor- 
vidt Finanstilsynets og Københavns Fondsbørs' ad- 
gang til oplysninger og kontrol er tilstrækkelig, her- 
under hvorledes en eventuel skærpelse af tilsynet kan 
gennemføres. løvrigt arbejdes der i Københavns 
Fondsbørs' regi med en vurdering af behandlingen af 
selskabsinformationer og med overvejelser om indfø- 
relse af en kvalitativ kontrol af regnskaber og andre 
meddelelser fra udstedere af værdipapirer. 

Samtidig med lovforslagets fremsættelse er det 
sendt til høring i Advokatrådet, Arbejderbevægel- 
sens Erhvervsråd, Arbejdsmarkedets Tillægspension, 
Assurandør-Societetet, Butikshandelens Fællesråd, 
Danmarks Rederiforening, Det Danske Handels- 


